
 

I. Vispārīgas piezīmes un informācija 
 

 

Pirms iegādes, lūdzu, pārbaudiet uzklāšanas etiķeti, lai pārliecinātos, ka mozaīka ir piemērota 

paredzētajam mērķim. Mēs nevaram uzņemties atbildību par sūdzībām nepareizas 

uzstādīšanas gadījumā. Pārliecinieties, ka mozaīka vienmēr nāk no vienādas ražošanas partijas 

(vienāda degšanas krāsa). Par sūdzībām vienmēr jāziņo pirms uzstādīšanas. Preces, kas jau ir 

piegādātas, tiek izslēgtas no apmaiņas un sūdzībām; Nekādas no tā izrietošās turpmākās 

darbības un uzstādīšanas izmaksas netiks segtas. 

 

Uzstādīšanai, šuvēm, aizsardzībai un tīrīšanai drīkst izmantot tikai attiecīgajai mozaīkai, 

paredzētajam lietojumam un pamatnei piemērotus produktus. Lūdzam sazināties ar 

būvķīmisko produktu ražotājiem vai konsultēties ar speciālistiem. 

 

Pirms uzstādīšanas sākuma mozaīka ir jāizklāj ar sausu slāni, lai pārbaudītu kvalitāti un 

iespējamās krāsu variācijas, izmēru novirzes, krāsas maiņu un bojājumus. Lai panāktu 

harmonisku izskatu, sajauciet mozaīkas paklājiņus no dažādām kastēm. Materiālu un 

ražošanas iemeslu dēļ ir iespējamas nelielas krāsas un izmēru atšķirības. Ja no tīkla atdalās 

mozaīkas akmens, to var atkārtoti piestiprināt ar superlīmi vai piemērotu flīžu līmi. Bojātiem 

akmeņiem, lūdzu, izmantojiet aprēķināto atkritumu procentuālo daudzumu aptuveni 5-10%. 

Atsevišķu akmeņu bojājumi nav iemesls, lai nomainītu visu mozaīkas paklāju. 

 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka dabīgā akmens mozaīkas/flīzes ir dabisks produkts. Tajos ir dabiskas 

krāsu variācijas, nelielas ieplakas, rūdas ieslēgumi un ūdens dzīslas, kas veidojušās miljoniem 

gadu ģeoloģisko procesu rezultātā. Atšķirībā no keramikas izstrādājumiem krāsu variācijas ir 

normālas, jo tas ir dabisks materiāls. Nelielas šķembas var rasties arī sabrukušajās dabīgā 

akmens mozaīkās. 

 

Pirms katras darbības uzmanīgi izlasiet visus izmantoto materiālu norādījumus. Vienmēr veiciet 



pārbaudes uzstādīšanu, tostarp šuvju ieklāšanu, izmantojot mozaīkas paklājiņu, lai 

pārliecinātos par izmantoto produktu saderību. Turpiniet uzstādīšanu tikai tad, ja nav 

konstatēti nekādi defekti. 

 

Optimālai apstrādei iesakām mozaīkas flīzes un būvķīmiskos produktus uzglabāt 

apstrādājamajā telpā sausā vietā vismaz 24 stundas pirms ieklāšanas. Tas ļauj materiālam 

pielāgoties optimālajai apstrādes temperatūrai aptuveni 20°C. 

 

Īpaši uzmanīgiem jābūt ar apdrukātām vai izsmidzinātām mozaīkas virsmām, kā arī mozaīkām, 

kas izgatavotas no alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara. Uzmanieties, lai uz virsmas 

neuzklātu un nenoņemtu nekādas līmplēves, lentes, etiķetes vai citus materiālus. Īpaši ar 

alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkām līmējošo materiālu uzklāšana var radīt 

neizskatīgus atlikumus, kurus ir grūti noņemt un var sabojāt metāla virsmas. Īpaši metāla 

mozaīkas gadījumā, ja līmes paliekas tiek nepareizi noņemtas, var rasties skrāpējumi vai 

iespiedumi. Apdrukātu vai izsmidzinātu mozaīkas virsmu gadījumā līmes noņemšana var 

sabojāt arī smalkās, ekstravagantās un krāsainās izdrukas, kā rezultātā var zaudēt krāsu vai 

neizskatīgas pēdas, kas pasliktina mozaīkas estētisko izskatu. Lai saglabātu mozaīkas kvalitāti 

un izskatu, jāizvairās no saskares ar līmes materiāliem. Apstrādājiet visu veidu mozaīkas ar 

vislielāko rūpību un pārliecinieties, ka nekāda kaitīga noņemšana vai nepareiza apstrāde 

nesabojā virsmu. 

 

 

 

II. Substrāts un griešana 
 

 

Virsmai jābūt cietai, gludai, līdzenai, nesošai, sausai un bez putekļiem. Jebkuri nelīdzenumi 

pirms uzstādīšanas vienmēr ir jāizlīdzina. Baltas virsmas jāsagatavo ar baltu elastīgu līmi. Pēc 

atbilstoša žūšanas laika virsma jānoslīpē ar slīpēšanas akmeni. Pēc tam rūpīgi uzsūciet radušos 

slīpēšanas putekļus. Lai nodrošinātu labāku saķeri, gludas vai īpaši blīvas virsmas ir jāraupina. 

Pamatnes uz cementa vai minerālu bāzes (piem., klona, apmetums, ģipškartona plāksne) 

vispirms jāgruntē ar piemērotu grunti. Tomēr stingriem putuplasta atbalsta elementiem 

gruntēšana parasti nav nepieciešama. 

 

Mozaīkas griešana 

Griešanas laikā izmantojiet instrumentus, kas ir piemēroti konkrētajam mozaīkas materiālam. 

Padoms: samaziniet griešanu, izmantojot gudru plānošanu (skatiet arī sadaļu “Uzstādīšana”), 

jo tas palielina materiālu bojājumu vai lūzumu risku. Lai nesabojātu mozaīku, marķēšanai 

griešanas laikā izmantojiet tikai nepastāvīgas pildspalvas. 

 

Alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīka 

Alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkas griešanai un apstrādei ir nepieciešama precīza 

pieeja un pareizie instrumenti, lai sasniegtu tīru un profesionālu rezultātu. Metāla mozaīkas 

bieži sastāv no plāna metāla slāņa uz keramikas vai plastmasas serdes, kam nepieciešama 

īpaša griešanas tehnika. Vispirms novietojiet mozaīku uz stabilas, neslīdošas virsmas un 

atzīmējiet griešanas līniju ar ūdensizturīgu pildspalvu vai maskēšanas lenti, lai precīzi norādītu 

vēlamo griešanas virzienu. 

Taisniem griezumiem ideāls ir augstas kvalitātes flīžu griezējs ar dimantu pārklātu griešanas 

veltni vai mitrās griešanas mašīna. Šie instrumenti nodrošina tīras malas un samazina metāla 

slāņa bojājumu risku. Alternatīvi, nelielu regulējumu veikšanai var izmantot metāla zāģi ar 

smalkiem zobiem. Strādājiet lēni un vienmērīgi, lai izvairītos no šķembu vai deformācijas. 

Pēc griešanas asas malas un nelīdzenumus rūpīgi jāizlīdzina ar vīli vai smilšpapīru, lai izvairītos 

no traumām un nodrošinātu, ka mozaīka nemanāmi iekļaujas blakus esošajos gabalos. 

Nelieliem pielāgojumiem ir piemērotas mozaīkas knaibles ar speciāliem ieliktņiem metālam. 

Noteikti rūpīgi apstrādājiet materiālu, pretējā gadījumā metāla slānis var atdalīties. 

 

 

 

 



Stikla mozaīka 

Stikla mozaīkas griešana un apstrāde prasa rūpīgu darbu un pareizos instrumentus, lai 

sasniegtu vienmērīgu un precīzu rezultātu. Sāciet, novietojot stikla mozaīku uz stabilas un tīras 

virsmas. Atzīmējiet griešanas līniju ar ūdensnecaurlaidīgu marķieri vai maskēšanas lenti un 

izmantojiet lineālu, lai nodrošinātu, ka līnija ir taisna. Taisniem griezumiem ieteicams izmantot 

flīžu griezēju ar dimanta vai karbīda pārklājumu, savukārt ar ūdeni dzesējams stikla zāģis ir 

ideāls sarežģītākām formām. 

Grieziet lēnām un vienmērīgi, lai izvairītos no šķembām, un, ja nepieciešams, atdzesējiet 

nogriezto malu ar ūdeni, lai novērstu pārkaršanu un plaisāšanu. Pēc griešanas malas 

jānogludina ar smalku smilšpapīru vai svilpienu, lai noņemtu asās malas. Nelieliem 

pielāgojumiem varat izmantot mozaīkas knaibles, strādājot ar maziem soļiem, lai samazinātu 

bojājumus. 

 

Mākslīgā / dabīgā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīka 

Mākslīgā, dabīgā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīkas griešana un apstrāde 

prasa rūpību un pareizos instrumentus, lai sasniegtu tīru un vienmērīgu rezultātu. Dabiskie 

akmeņi, piemēram, marmors, šīferis vai travertīns, ir jutīgāki par mākslīgiem materiāliem un 

var salūzt vai saplīst, ja netiek pareizi apstrādāti. Tāpēc ir ļoti svarīgi izvēlēties pareizo 

tehnoloģiju. 

Sāciet ar sagatavošanu: Novietojiet mozaīku uz stabilas un neslīdošas virsmas un ar zīmuli vai 

maskēšanas lenti atzīmējiet vēlamo griešanas līniju. Precīza marķēšana ir svarīga, lai 

atvieglotu griešanu. Dabiskā vai mākslīgā akmens griešanai ir ieteicamas mitrās griešanas 

mašīnas ar asmeņiem, kas pārklātas ar dimantu, jo tās nodrošina tīrus griezumus un novērš 

pārkaršanu un šķeldošanos ūdens dzesēšanas rezultātā. Augstas kvalitātes flīžu griezējs ir 

piemērots arī taisniem griezumiem akmens mozaīkās. Alternatīvi var izmantot leņķa slīpmašīnu 

ar atbilstošu dimanta disku un/vai akmens disku, lai gan griešanas rezultāti ir mazāk precīzi 

nekā ar citām griešanas metodēm. Ļoti smalkiem vai plāniem akmeņiem var izmantot mazus 

rokas instrumentus, piemēram, mozaīkas knaibles, lai pielāgotu atsevišķus gabalus. 

Pēc griešanas grieztās malas jānoslīpē ar smilšpapīru vai slīpēšanas bloku, lai izlīdzinātu asas 

malas un uzlabotu izskatu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Ieklāšana 
 

 

Mozaīkas paklājiņu ieklāšana prasa rūpīgu plānošanu, lai sasniegtu konsekventu un 

profesionālu rezultātu. Sāciet, izvēloties piemērotu sākumpunktu. Jāņem vērā mozaīkas 

paklājiņu izmēri, kā arī vēlamais vizuālais izskats. Plānojiet tā, lai varētu uzklāt pēc iespējas 

vairāk veselu paklājiņu un mazāk pamanāmās vietās, piemēram, malās vai stūros, tiktu 

izmantoti sagriezti gabali. Iepriekšēja sausā uzstādīšana palīdz pārbaudīt paklāju stāvokli un 

nodrošināt vienmērīgu atstarpi. Ņemiet vērā savienojuma platumu starp mozaīkas akmeņiem 

un paklājiem, lai nodrošinātu vienmērīgu kopējo izskatu. Atzīmējiet uzstādīšanas vietu ar 

līnijām vai vadotnēm, lai atvieglotu precīzu mozaīkas paklāju izlīdzināšanu. 

 

Līmes sagatavošana 

Ieklāšanas java vai līmjava nedrīkst būt pārāk šķidra, lai novērstu paklāju slīdēšanu. 

Izmantojiet mozaīkai un attiecīgajai virsmai piemērotu līmi, vēlams uz baltas bāzes, lai 

izvairītos no caurspīdīguma. Uzklājiet līmi nelielās vietās, jo tai nevajadzētu nožūt pirms 

paklājiņu ievietošanas. Zobu špakteļlāpstiņa, kuras zobu forma un izmērs atbilst akmens 

izmēram un šuves dziļumam, nodrošina vienmērīgu līmes sadalījumu. Pēc uzklāšanas nedaudz 

nogludiniet līmi, lai panāktu rezultātu bez tukšumiem un novērstu līmes izspiešanu caur šuvēm 

vai režģi. 

 

Paklājiņu ieklāšana 

Sajauciet mozaīkas paklājiņus no vairākām kastēm, lai līdzsvarotu krāsu variācijas un iegūtu 

harmonisku izskatu. Novietojiet pirmo paklājiņu pa iezīmētajām līnijām un vienmērīgi 

iespiediet to līmē. Izmantojiet gumijas dēli vai gumijas rullīti, lai viegli piesitiet un izlīdzinātu 

akmeņus. Izvairieties no pārmērīga spiediena, kas var sabojāt mozaīku vai izspiest līmes 

pamatni. Strādājiet ātri, lai līme būtu svaiga, un nekavējoties noņemiet lieko līmi, īpaši no 

savienojuma vietām, lai vēlāk izvairītos no tīrīšanas problēmām. 

 

Integrācija ar citiem materiāliem 

Ja mozaīku klāj kombinācijā ar citiem materiāliem, pārliecinieties, ka ir noregulēts materiāla 

biezums un mozaīkas paklājiņu augstums. Ja nepieciešams, var būt nepieciešama augstuma 

regulēšana ar līmējošu apakšklāju vai cietām putuplasta plāksnēm, lai nodrošinātu uzstādīšanu 

vienā līmenī. 

 

Pēdējā pārbaude un kopšana uzstādīšanas laikā 

Visā uzstādīšanas procesā regulāri notīriet mozaīkas virsmu, lai noņemtu visas līmes paliekas. 

Tas atvieglo turpmāko tīrīšanu un novērš materiāla bojājumus. Pārliecinieties, ka priekšpusē 

neizžūst nekādas līmes paliekas, jo to ir grūti noņemt un tas var pasliktināt izskatu. 

 

Piezīmes par pēcapstrādi 

Ļaujiet ieklātajiem paklājiņiem pietiekami sacietēt, pirms sākat šuves. Līmes sacietēšanas 

process ir ļoti svarīgs, lai nodrošinātu noturīgu un stabilu rezultātu. Ļaujiet žūšanai vismaz 24 

stundas, ja vien līmes ražotājs nav sniedzis precīzākus norādījumus. 

Precīzi strādājot un veicot šīs darbības, jūs panāksiet tīru, stabilu un vizuāli pievilcīgu mozaīkas 

paklājiņu uzstādīšanu. 

 

Izmantojiet javu/līmi tikai uz baltas bāzes, lai novērstu krāsas parādīšanos. Pārliecinieties, vai 

izmantotā līme ir piemērota konkrētajai mozaīkai, paredzētajam lietojumam un virsmai. 

 

 

Stikla / alumīnija / nerūsējošā tērauda un vara mozaīka 

Uzstādiet šīs mozaīkas, izmantojot baltu javu/līmi (ar polimēru modificēta un hidrauliski ātra 

cietināšana, C2FT vai C2FTE atbilstoši EN klasifikācijai) neabsorbējošiem materiāliem. Noteikti 

saglabājiet mozaīkas paklāju graudu virzienu, lai nodrošinātu vienmērīgu un harmonisku 

izskatu. 

 

 

 



Mākslīgā / keramikas / dabīgā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīka 

Uzstādiet šīs mozaīkas, izmantojot balto javu/līmi, kas piemērota dabiskajam akmenim (ar 

polimēru modificēta un hidrauliski ātri cietējoša, C2FT vai C2FTE atbilstoši EN klasifikācijai) 

absorbējošiem materiāliem. 

 

 

Pastāvīgi mitra vieta 

Mozaīku uzstādiet tikai pastāvīgi mitrās vietās (piemēram, baseinos, dušās vai līdzīgās mitrās 

vietās), izmantojot ķīmiski izturīgu reakcijas sveķu līmi (2 komponentu reakcijas sveķu 

saistviela, R2T saskaņā ar EN klasifikāciju). Lai nodrošinātu visu prasību izpildi, iesakām arī 

konsultēties ar ražotāju, lai uzzinātu turpmākos piemērotos materiālus un īpašas instrukcijas. 

Dažām baseinu mozaīkām priekšpusē ir ar papīra līmēta virsma, kas īpaši izstrādāta, lai līmes 

gultnē nebūtu tukšumu un optimāla saķere. Pamattīkla vietā šīm mozaīkām priekšpusē ir 

papīra balsts. Tas nodrošina katras atsevišķas mozaīkas flīzes pilnīgu saskari ar līmes slāni un 

vienlaikus novērš organiskā piesārņojuma risku baseina ūdenī, ko izraisa sieta materiāls. 

Taču ir arī baseinu mozaīkas, kas tiek pielīmētas aizmugurē ar speciālu tīklu, lai novērstu 

jebkādu bioloģisko piesārņojumu. Tās ir augstas kvalitātes ar sietu savienotas mozaīkas ar 

īpašiem ūdensizturīgiem sieta materiāliem vai līmēm uz epoksīda bāzes. Tomēr, lūdzu, ņemiet 

vērā, ka tikai uzstādīšana ar mozaīku, kas pielīmēta uz priekšu ar papīru, atbilst DIN EN 

14411. Šis standarts regulē prasības keramiskajām flīzēm un plāksnēm, tostarp mozaīkām, ko 

izmanto pastāvīgi mitrās vietās, piemēram, peldbaseinos. 

Turklāt ir īpaši ieteikumi un tehniskās datu lapas no Vācijas mozaīkas darba grupas (AGM) vai 

līdzīgām profesionālajām asociācijām par šādu īpašu mozaīku izmantošanu peldbaseinos. Bieži 

tiek ievērotas arī prasības attiecībā uz līmēm un šuvju javu pastāvīgi mitrās vietās. 

Lai iegūtu detalizētas prasības attiecībā uz priekšpusi, kas piestiprināta ar papīru, vai apstrādes 

instrukcijas, var būt noderīgi skatīt ražotāja dokumentāciju vai papildu vadlīnijas, piemēram, 

ZDB brošūru “Peldbaseina uzbūve”. 

Priekšējā papīra līmēšana nodrošina precīzu un stabilu ieklāšanu, jo tā uzstādīšanas laikā 

nostiprina mozaīkas akmeņus. 

Svarīgi! Puse ar papīra vāku ir mozaīkas priekšpuse. 

Pēc uzstādīšanas papīrs ir pilnībā jānoņem, pirms mozaīka nonāk saskarē ar ūdeni. Lai to 

izdarītu, nedaudz samitriniet papīra vāciņu un uzmanīgi noņemiet to pēc tam, kad līme ir 

pietiekami sacietējusi. Noņemšana jāveic pēc ieteicamā līmes žūšanas laika, lai nodrošinātu 

optimālu mozaīkas akmeņu saķeri un ilgstošu izturību pret mitrumu un ķīmiskām ietekmēm. 

Pēc uzstādīšanas ļaujiet javai/līmei nožūt vismaz 24 stundas pirms šuvju uzklāšanas. Tas 

nodrošina, ka mozaīka ir stingri noenkurota un šuvju var veikt tīri un pastāvīgi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



IV. Dispozīcija 
 

 

Izstrādājiet mozaīku nelielās vietās, izmantojot piemērotu javu. Pārliecinieties, ka savienojuma 

sāns un pamatne ir sausi un bez jebkādām sastāvdaļām, kas varētu pasliktināt adhēziju. Pirms 

šuvju uzklāšanas noņemiet visus līmes atlikumus no šuvēm un vienmērīgi un dziļi nokasiet tos. 

Šuves laikā šuves nedrīkst būt mitras. 

Uzklājiet savienojumu vienmērīgi šuvēs, izmantojot gumijas rakeli vai gumijas dēli. Uzmanīgi 

noņemiet lieko javu ar sūkļa dēli vai rokas sūkli. Nekavējoties notīriet mozaīkas pārklājumu ar 

sausu drānu. Ļaujiet javai nožūt vismaz 24 stundas, pirms rūpīgi notīriet visu virsmu ar 

atbilstošiem tīrīšanas līdzekļiem (skatīt arī sadaļu: Tīrīšana). 

Dažām mozaīkām var būt padziļinājumi vizuālā noformējuma dēļ vai materiālam raksturīgu 

īpašību dēļ. Veicot šuves, šajos padziļinājumos var palikt javas atlikumi, kas var radīt “svītras” 

vai “svītras” efektu. Šo efektu var samazināt, rūpīgi notīrot virsmu uzreiz pēc šuves un 

izmantojot māliem līdzīgu javu. Spēcīgs krāsu kontrasts pastiprina šo efektu. 

 

 

Alumīnija / nerūsējošā tērauda un vara mozaīka 

Šuvju mozaīkas no alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara prasa īpašu piesardzību un 

piemērotas javas izvēli, lai aizsargātu smalko metāla materiālu un sasniegtu kvalitatīvu gala 

rezultātu. Šāda veida mozaīkām uz keramikas vai plastmasas serdes bieži ir uzklāts plāns 

metāla slānis, tādēļ ir jāizvairās no noteiktām ķīmiskām reakcijām vai mehāniskām ietekmēm. 

 

Piemērots savienojuma savienojums 

Alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkām jāizmanto smalkgraudaina, ar plastmasu 

modificēta java, kas īpaši paredzēta metāliskām virsmām un neabsorbējošiem materiāliem. 

Savienojumu savienojumi, kas satur kvarca smiltis, var izraisīt virsmas skrāpējumus, ja tiek 

izmantoti nepareizi instrumenti.  Kā alternatīvu var izmantot epoksīdsveķu savienojumu 

hermētiķus, jo tie ir ķīmiski stabili un nodrošina augstu mitruma un netīrumu noturību. 

 

Īpašas iezīmes materiālu izvēlē 

Aizsardzība pret koroziju: izmantojiet bezskābes javu, lai izvairītos no ķīmiskām reakcijām 

ar metāla virsmu. Agresīvi vai uz cementa bāzes izgatavoti šuvju hermētiķi var uzbrukt metāla 

slānim vai to oksidēt. 

Savienojuma smalkums: Savienojumam jābūt ar smalkiem graudiem, lai izvairītos no 

skrāpējumiem uz jutīgās metāla virsmas. 

 

Svarīga informācija metāla mozaīkām 

Izvairīšanās no ūdens traipiem: Pēc šuvju uzklāšanas virsma ir rūpīgi jānožāvē, lai 

novērstu ūdens traipu vai atlikumu veidošanos uz metāla virsmas. 

Virsmas jutība: aizsargājiet metāla pārklājumu no skrāpējumiem vai mehāniskiem 

bojājumiem visā šuves procesā. 

Javas krāsas izvēle: izvēlieties javas krāsu, kas vizuāli sakrīt ar metāla virsmu, lai uzsvērtu 

mozaīkas dizainu. 

 

Pēcaprūpe 

Ļaujiet javai pilnībā sacietēt saskaņā ar ražotāja norādījumiem. Mozaīkas virsmas drīkst tīrīt 

vai pakļaut slodzei tikai pēc tam, kad tās ir pilnībā izžuvušas. Lai saglabātu izskatu ilgtermiņā, 

ieteicams regulāri kopt metāla virsmas ar piemērotu tīrīšanas līdzekli. 

Šī rūpīgā pieeja nodrošina to, ka alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkas ir ideāli 

iešūtas, neapdraudot to eleganto izskatu vai funkcionalitāti. 

 

Stikla mozaīka 

Stikla mozaīkas šuvumam nepieciešama īpaši rūpīga pieeja, lai optimāli parādītu materiāla 

caurspīdīgās vai caurspīdīgās īpašības un nodrošinātu ilgstošu stabilitāti. Tā kā stikls ir jutīgāks 

pret ķīmiskām ietekmēm, skrāpējumiem un traipiem, ir ļoti svarīgi izvēlēties pareizo javu un 

tehniku. 

 

 



Piemērots savienojuma savienojums 

Stikla mozaīkām ieteicama smalkgraudaina, ar plastmasu modificēta java, kas piemērota stikla 

virsmām un neabsorbējošiem materiāliem. Arī šajā gadījumā java, kas satur kvarca smiltis, var 

izraisīt virsmas skrāpējumus, ja tiek izvēlēts nepareizs instruments.  Tas nodrošina vienotu 

savienojuma struktūru un samazina skrāpējumu risku. Pārliecinieties, ka savienojuma kameras 

ir pilnībā piepildītas ar savienojuma savienojumu, lai izvairītos no gaismas refrakcijas un 

tādējādi no optiskiem traucējumiem. Kā alternatīvu var izmantot augstas kvalitātes 

epoksīdsveķu javu, jo īpaši mitrās vietās, jo tā ir ūdens un ķīmiski izturīga. 

 

Caurspīdīgām vai daļēji caurspīdīgām stikla mozaīkām izvēlieties gaišu javas krāsu (piemēram, 

baltu vai pelēku), jo tumšas krāsas var parādīties caur stiklu un ietekmēt izskatu. 

 

Svarīga informācija stikla mozaīkām 

Aizsardzība pret skrāpējumiem: Neizmantojiet instrumentus vai tīrīšanas materiālus ar 

abrazīvām virsmām, lai nesabojātu stiklu. 

Apsveriet javas krāsu: javas krāsa jāizvēlas rūpīgi, jo stikla caurspīdīguma dēļ tā spēcīgi 

ietekmē kopējo izskatu. 

Nodrošiniet viendabīgumu: Pārliecinieties, vai java ir vienmērīgi sadalīta, lai izvairītos no 

ēnu efektiem vai gaisa kabatām. 

Pēcaprūpe 

Ļaujiet javai pilnībā sacietēt saskaņā ar ražotāja norādījumiem, pirms pakļaut virsmu spriedzei 

vai tīrīšanai. Mitrās vietās jāievēro sacietēšanas laiks, lai novērstu ūdens uzsūkšanos vai 

bojājumus. 

Pateicoties šai precīzajai šuves procedūrai, stikla mozaīkas saglabā savu spožo izskatu un 

pārsteidz ar savu ilgnoturīgo un stabilo apstrādi. 

 

 

Mākslīgā / keramikas / dabīgā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīka 

Šujot mozaīkas no mākslīgā, keramikas vai dabīgā akmens, kā arī to kombinācijas, 

nepieciešams izmantot speciāli piemērotu javu, kas ir pielāgota materiālu īpašībām. Tā kā 

dabīgais akmens un daži absorbējošie mozaīkas materiāli var jutīgi reaģēt uz mitrumu un 

ķīmiskām ietekmēm, ar polimēru modificēta java, kas piemērota dabiskajam akmenim, ir 

ideāla. Tas novērš krāsas maiņu un bojājumus, vienlaikus nodrošinot ilgstošu, izturīgu 

savienojumu. 

 

Piemērots savienojuma savienojums 

Ar polimēriem modificētas javas ir īpaši izstrādātas, lai aizsargātu absorbējošus un jutīgus 

materiālus, piemēram, dabisko akmeni. Tie piedāvā šādas priekšrocības: 

 

Aizsardzība pret krāsas maiņu: Īpašais sastāvs samazina malu krāsas maiņas vai traipu 

risku, kas var rasties dabiskajam akmenim mitruma izraisītu reakciju dēļ. 

Elastība: Tie kompensē nelielu spriedzi starp mozaīkas akmeņiem un pamatni un novērš 

plaisas. 

Izturība: java ir nodilumizturīga un izturīga pret ūdeni, netīrumiem un citiem spriegumiem. 

 

Pēcaprūpe 

Pirms jebkādas slodzes uz virsmas vai tās tīrīšanas ar ūdeni ļaujiet šuvju virsmai pilnībā 

sacietēt saskaņā ar ražotāja norādījumiem. Tas nodrošina optimālu savienojumu izturību un 

ilgstošu estētiku. 

Izmantojot pareizo javu un tehniku, jūs varat iegūt nevainojamu šuvju, kas ir ne tikai 

funkcionāls, bet arī vizuāli pievilcīgs – īpaši dabīgā akmens, keramikas un mākslīgo materiālu 

kombinācijai. 

 

 

Pastāvīga mitrā zona un baseina mozaīkas 

Šujot mozaīku pastāvīgi mitrās vietās, piemēram, peldbaseinos, spa vai citās pastāvīgi mitrās 

vidēs, javas izvēle ir ļoti svarīga visas virsmas izturībai un higiēnai. 

 

 



Piemērots savienojuma savienojums 

Šiem prasīgajiem lietojumiem ir jāizmanto ķīmiski izturīgs reakcijas sveķu savienojums, jo 

parastie cementa bāzes savienojumi neiztur mitruma, hlora, sālsūdens un citu ķīmisku 

ietekmju ilgtermiņa spriedzi. 

 

Reaktīvo sveķu savienojumu hermētiķi uz epoksīdsveķu bāzes piedāvā šādas 

priekšrocības: 

Ūdens un mitruma izturība: tie veido pilnībā noslēgtu savienojumu, kas neuzsūc ūdeni un 

tādējādi aizsargā apakšējo līmes slāni. 

Ķīmiskā izturība: tie ir izturīgi pret tīrīšanas līdzekļiem, hloru un sāļiem, kas ir izplatīti 

pastāvīgi mitrās vietās. 

Augsta noturība: Epoksīdsveķu savienojumi ir mehāniski ļoti izturīgi un izturīgi pret 

noberšanos tīrīšanas vai lietošanas laikā. 

Izmantojiet tikai tādus savienojumu materiālus, kurus ražotājs ir īpaši apstiprinājis lietošanai 

pastāvīgi mitrās vietās. 

 

Vispārīga informācija 

Pārliecinieties, vai reaktīvā sveķu java ir piemērota izmantotajiem mozaīkas materiāliem 

(piemēram, stiklam, dabiskajam akmenim vai metālam), lai izvairītos no krāsas maiņas vai 

ķīmiskām reakcijām. 

Strādājiet ātri un precīzi, jo reaktīvie sveķi sacietē ātrāk nekā parastie šuvju hermētiķi. 

Izmantojot augstas kvalitātes, ķīmiski izturīgu reaktīvo sveķu javu, jūs nodrošināsiet, ka 

mozaīka paliek pastāvīgi ūdensnecaurlaidīga, izskatās vizuāli pievilcīgi un atbilst augstajām 

pastāvīgi mitras telpas prasībām. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V. Aizsardzības instrukcijas 
 

 

Apstrādājot un klājot dabīgā akmens un dabīgā akmens kombinētās mozaīkas, kā arī neglazēto 

keramiku, ir svarīgi ievērot dažus pamata aizsardzības norādījumus, lai aizsargātu materiālus 

un sasniegtu optimālus rezultātus. Šie materiāli bieži ir jutīgāki nekā parastās flīzes, un tos var 

sabojāt nepareiza apstrāde vai nepareizas tīrīšanas metodes. 

 

 

Dabiskā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīkas aizsardzības instrukcijas: 

 

Izvairīšanās no skrāpējumiem un plaisām: 

Dabīgais akmens ir salīdzinoši mīksts materiāls, un to var sabojāt mehāniskas ietekmes, 

piemēram, skrāpējumi vai triecieni. Strādājot, vienmēr izmantojiet mīkstus instrumentus un 

izvairieties no tiešas saskares ar cietām virsmām, kas var saskrāpēt materiālu. 

Aizsardzība pret mitrumu: 

Dabīgais akmens ir porains un spēj absorbēt mitrumu. Neatbilstoša blīvējuma dēļ akmens var 

uzsūkt ūdeni, kas var izraisīt krāsas maiņu vai deformāciju. Pārliecinieties, vai virsma ir labi 

noslēgta pēc šuvju uzklāšanas vai ieklāšanas. Tas pasargā ne tikai no mitruma, bet arī pret 

traipiem, ko varētu radīt šķidrumi vai eļļas. 

Izvairīšanās no ķīmiskām reakcijām: 

Dabiskie akmeņi ir jutīgi pret skābiem vai sārmainiem tīrīšanas līdzekļiem. Skābes (piemēram, 

etiķis, citrons vai agresīvi tīrīšanas līdzekļi) var uzbrukt akmenim un sabojāt tā virsmu. 

Izmantojiet pH neitrālus tīrīšanas līdzekļus, kas īpaši paredzēti dabīgajam akmenim. 

Krāsu pastiprinātājs: 

Ja vēlaties iegūt spilgtas krāsas virsmu, pēc šuvju uzklāšanas virsmu apstrādājiet ar 

dabīgajam akmenim piemērotu krāsas pastiprinātāju, lai pastiprinātu krāsas un optimizētu 

izskatu. 

 

 

Neglazētas keramikas mozaīkas aizsardzības instrukcijas: 

 

Izvairīšanās no netīrumiem un traipiem: 

Neglazēta keramika ir poraina un var absorbēt netīrumus un šķidrumus. Tāpēc ir ieteicams 

regulāri tīrīt virsmu un novērst tūlītēju traipu veidošanos. 

Pirms neglazētas keramikas ieklāšanas noblīvējiet tās ar piemērotu hidroizolācijas 

aerosolu/traipu aizsarglīdzekli vai hermētiķi. Tas pasargā no mitruma un atvieglo kopšanu. 

Aizsardzība pret nodilumu un skrāpējumiem: 

Tāpat kā dabīgā akmens mozaīkas, arī neglazētās keramikas mozaīkas ir jāaizsargā no 

spēcīgiem triecieniem un skrāpējumiem. 

Šūšana un žāvēšana: 

Šujot noteikti izmantojiet speciālu javu neglazētai keramikai, lai nesabojātu materiālu. Ar 

polimēru modificēts šuvju savienojums ir ideāls, jo tas atgrūž mitrumu un aizsargā virsmu. 

Pēc uzstādīšanas ļaujiet keramikai pilnībā nožūt, lai izvairītos no mitruma nokļūšanas un 

nodrošinātu optimālu javas saķeri. 

Ilgtermiņa aprūpe: 

Neglazētai keramikai nepieciešama regulāra kopšana, lai virsma būtu labā stāvoklī. Pēc šuvju 

uzklāšanas un žāvēšanas virsmas regulāri jātīra ar mīkstu drānu, lai notīrītu netīrumus un 

putekļus. 

Regulāra atkārtota aizzīmogošana var pagarināt neglazētās keramikas kalpošanas laiku un 

aizsargāt pret turpmāku krāsas maiņu vai traipu veidošanos. 

 

 

 

 

 

 

 
 



VI. Tīrīšana 
 

 

Vispārīga informācija par mozaīku tīrīšanu 

Pareizai mozaīku tīrīšanai ir izšķiroša nozīme to ilgstošai izturībai un estētiskajam izskatam. 

Dažādiem mozaīkas veidiem ir nepieciešamas dažādas tīrīšanas metodes, jo katram 

materiālam ir savas īpašības un jutīgums. Parasti mozaīkas jātīra ar maigiem, neabrazīviem 

līdzekļiem, lai nesabojātu virsmu un saglabātu tās krāsu. Pārbaudiet katru tīrīšanas līdzekli uz 

mazas, neuzkrītošas vietas, pirms to lietojat uz visas virsmas, un vienmēr pievērsiet uzmanību 

uzklāšanas etiķetei un ražotāja lietošanas vietai. Izmantojiet tikai produktus, kas ir piemēroti 

attiecīgajam materiālam. 

 

Vispārīgi padomi visu mozaīku tīrīšanai: 

Izvairieties no agresīviem tīrīšanas līdzekļiem: Neizmantojiet stipras skābes vai 

sārmainus tīrīšanas līdzekļus, jo tie var sabojāt mozaīkas akmeņu virsmu un savienojumus. 

Ieteicami pH neitrāli vai viegli sārmaini tīrīšanas līdzekļi. 

Regulāra tīrīšana: regulāri jānotīra putekļi, netīrumi un gruži, lai novērstu netīrumu 

pielipšanu vai nosēdumu veidošanos. 

Mīkstu drānu vai sūkļu izmantošana: Izvairieties no raupjiem vai abrazīviem tīrīšanas 

materiāliem, kas var saskrāpēt virsmu. Mikrošķiedras lupatiņas un mīksti sūkļi ir ideāli 

piemēroti. 

Ūdensnecaurlaidība: Tīrot mozaīkas, kas uzstādītas mitrās vietās, piemēram, vannas istabās 

vai virtuvēs, pārliecinieties, ka virsmas ir rūpīgi izžāvētas, lai izvairītos no kaļķakmens 

nogulsnēm vai ūdens traipiem. 

 

 

Neglazētas mozaīkas tīrīšana 

Neglazēta keramika ir jutīga pret agresīviem vai skābiem tīrīšanas līdzekļiem, kas var uzbrukt 

virsmai un izraisīt krāsas maiņu. Noteikti izmantojiet tikai pH neitrālus tīrīšanas līdzekļus. 

Ja mozaīkas grīda ir stipri netīra, izmantojiet vieglus mazgāšanas līdzekļus, kas piemēroti 

keramikai vai dabīgām tīrīšanas metodēm, piemēram, ūdens un cepamās sodas maisījumu. 

 

 

Alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkas tīrīšana 

Alumīnija, nerūsējošā tērauda un vara mozaīkas ir jutīgākas pret ķīmiskām reakcijām un 

skrāpējumiem, tāpēc to tīrīšanai jābūt īpaši piesardzīgai. 

 

Alumīnijs: Alumīnijs nav uzņēmīgs pret koroziju, jo tas aizsargājas, veidojot dabisku oksīda 

slāni dažu nm biezumā, reaģējot ar skābekli gaisā. Neizmantojiet agresīvus tīrīšanas līdzekļus, 

kas var ietekmēt metāla aizsargkārtu. Piemērots ir pH neitrāls tīrīšanas līdzeklis vai īpašs 

alumīnija tīrīšanas līdzeklis. Izvairieties no skarbiem abrazīviem līdzekļiem vai stiepļu sukām, 

jo tie var saskrāpēt virsmu un padarīt materiālu blāvu. Noslaukiet mozaīku ar mīkstu drāniņu 

vai mikrošķiedru un pēc tam rūpīgi nosusiniet, lai novērstu ūdens traipus. 

 

Nerūsējošais tērauds: nerūsējošā tērauda mozaīkas var kļūt netīras tauku, pirkstu 

nospiedumu un kaļķakmens nosēdumu dēļ. Lai tos notīrītu, izmantojiet īpašu nerūsējošā 

tērauda tīrīšanas līdzekli vai maigu mazgāšanas līdzekli ar mīkstu drāniņu. Noturīgiem traipiem 

laiku pa laikam varat izmantot arī etiķa un ūdens maisījumu, taču izvairieties no ļoti skābiem 

tīrīšanas līdzekļiem, jo tie ilgtermiņā var sabojāt virsmu. Pēc tīrīšanas nopulējiet virsmu ar 

mīkstu, sausu drānu, lai saglabātu tās dabisko spīdumu. 

 

Varš: Vara mozaīkām nepieciešama īpaša piesardzība, lai novērstu vai noņemtu patīna 

veidošanos. Tīrīšanai varat izmantot citronu sulas un cepamās sodas maisījumu vai īpašu vara 

tīrīšanas līdzekli, lai pulētu metālu un noņemtu netīrumus un oksidēšanos. Nekad 

neizmantojiet abrazīvus tīrīšanas līdzekļus, kas var saskrāpēt varu. Noslaukiet virsmu ar 

mīkstu drāniņu bez plūksnām un rūpīgi nosusiniet. 

 

Notīriet šīs mozaīkas ar mīkstu sūkli un siltu ziepjūdeni vai spirtu. Neizmantojiet skābus vai 

sārmainus abrazīvus tīrīšanas līdzekļus. 



Mākslīgo un stikla mozaīku tīrīšana 

Mākslīgās un stikla mozaīkas ir mazāk uzņēmīgas pret traipiem to gludās, neporainās virsmas 

dēļ, taču tās ir rūpīgi jātīra, lai saglabātu izskatu. 

 

Mākslīgā mozaīka: Mākslīgā akmens mozaīkas ir izturīgas un izturīgas pret traipiem. 

Tīrīšanas laikā izmantojiet maigus mazgāšanas līdzekļus un mīkstu drānu vai sūkli. Smagākiem 

nosēdumiem vai traipiem var noderēt ūdens un etiķa maisījums. Esiet piesardzīgs un 

neizmantojiet skarbus vai abrazīvus tīrīšanas līdzekļus, jo tie var saskrāpēt virsmu un 

pasliktināt tās spīdumu. 

 

Stikla mozaīka: tā kā uz stikla virsmām ir nosliece uz kaļķakmeni un svītrām, izmantojiet 

maigu, pH neitrālu stikla tīrīšanas līdzekli, lai noņemtu netīrumus un traipus. Stikla mozaīkas 

var viegli notīrīt ar mikrošķiedras lupatiņām vai mīkstiem sūkļiem. Lai izvairītos no svītrām, pēc 

tīrīšanas virsmu nopulējiet ar sausu drānu. Izvairieties no abrazīviem tīrīšanas līdzekļiem vai 

stiepļu sukām, jo tie var saskrāpēt un padarīt stikla virsmu blāvu. 

 

Notīriet šīs mozaīkas ar komerciāli pieejamiem stikla tīrīšanas līdzekļiem, kas nesatur abrazīvas 

sastāvdaļas. 

 

 

Dabiskā akmens un dabīgā akmens kombinācijas mozaīkas tīrīšana 

Dabiskā akmens mozaīkām ir jāpievērš īpaša uzmanība, jo tās ir pakļautas skrāpējumiem un 

traipiem, it īpaši, ja tās nav pareizi aizzīmogotas. 

 

Vispārējā tīrīšana: Dabīgā akmens mozaīkām jāizmanto tikai pH neitrāli (akmens neitrāli, 

nevis ādai neitrāli!) tīrīšanas līdzekļi, kas neuzbrūk akmenim un nebojā virsmu. Jāizvairās no 

skarbiem un kodīgiem tīrīšanas līdzekļiem, īpaši tiem, kuriem ir augsts skābes saturs 

(piemēram, etiķis vai citronu sula), jo tie var uzbrukt akmenim un izmainīt to krāsu. 

Izmantojiet mīkstus sūkļus vai lupatas, lai noņemtu netīrumus un putekļus, nesaskrāpējot 

akmeni. 

 

Izvairīšanās no traipiem: Dabīgie akmeņi ir īpaši jutīgi pret eļļām, skābēm un taukiem. 

Izlijušie šķidrumi nekavējoties jānoslauka, lai tie neiekļūtu akmenī. Ja virsma jau ir netīra, 

varat pagatavot pastu no cepamās sodas un ūdens un viegli uzklāt ar to skartajās vietās. 

Ļaujiet šai pastai iedarboties un pēc tam uzmanīgi noslaukiet to. 

 

Impregnēšana un blīvēšana: Lai atvieglotu tīrīšanu un palielinātu dabīgā akmens izturību, 

dabīgā akmens mozaīkas regulāri jāapstrādā ar impregnēšanas līdzekli. Tas palīdz aizsargāt 

virsmu no traipiem un mitruma, kā arī atvieglo turpmāko tīrīšanu. Lūdzu, ņemiet vērā, ka 

impregnēšana neaizsargā pret skābes iedarbību. 

 

Izmantojot dabīgā akmens kombinētās mozaīkas, noteikti ievērojiet arī pārējo izmantoto 

materiālu tīrīšanas instrukcijas. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. Pašlīmējošās mozaīkas/sienu paneļi 
 

 

Uzglabāšana un lietošana 

Neglabājiet preces ārpus telpām vai vietās ar augstu mitruma līmeni. Izvairieties no lietošanas 

mitrās un pastāvīgi mitrās vietās. Produkts nav piemērots lietošanai dušās vai vietās, kas ir 

pastāvīgi pakļautas lielam ūdens daudzumam, piemēram, peldbaseinos. Jāizvairās arī no 

ārkārtēja karstuma zonām, piemēram, kamīniem, gāzes plītīm vai atklātām liesmām. 

Pārklājamajai virsmai jābūt tīrai, sausai un bez putekļiem. Pirms pašlīmējošo mozaīkas 

paklājiņu uzklāšanas pārliecinieties, ka tas ir pietiekami sauss. Izvairieties uzklāt uz porainām, 

raupjām virsmām, tādām, kas satur lateksu, vinilu vai polivinilacetātu (PVA), vai tapetēm. 

Mozaīkas paklājiņus ir grūti noņemt, kad tie ir uzlīmēti. Tāpēc pārliecinieties, vai katrs 

paklājiņš ir precīzi piemērots. Ja paklājiņš nav uzstādīts pareizi, tas nekavējoties jānoņem un 

jānomaina ar jaunu, jo to nevar izmantot atkārtoti. 

 

Lietošanas joma 

Produkts ir piemērots tikai iekštelpu sienu virsmām. Iepriekš pārbaudiet produktu 

pārklājamajā zonā. Piemērotas virsmas ir krāsotas sienas (pārliecinieties, ka krāsa ir 

pietiekami izžuvusi), gludas flīzes, ģipškartona vai MDF plāksnes. Visām virsmām jābūt 

sausām, gludām, tīrām un bez taukiem, putekļiem vai netīrumiem, jo tie var pasliktināt līmes 

efektu. Turklāt sienām jāspēj izturēt izstrādājuma svaru. 

 

Laukuma sagatavošana 

Rūpīgi notīriet visu paredzēto zonu. Lai nodrošinātu optimālu saķeri, noņemiet visus atlikumus, 

piemēram, līmi, taukus un netīrumus. Pirms sākat uzklāt mozaīkas paklājiņus, ļaujiet virsmai 

pietiekami nožūt un ļaujiet sienai sasilt līdz istabas temperatūrai aptuveni 20°C. 

 

Mozaīkas paklājiņu piestiprināšana 

Pirmais paklājiņš ir jāuzstāda nevainojami un taisni, jo visi pārējie paklāji tiks pielīdzināti tam. 

Tāpēc izvēlieties piemērotu sākumpunktu un atvēliet sev pietiekami daudz laika. Pirms 

aizsargpapīra noņemšanas no līmējošās virsmas novietojiet mozaīkas paklājiņu uz sienas. 

Vislabāk ir vilkt taisnu līniju vai iezīmēt kontūras, izmantojot līmeņrādi un zīmuli, lai 

nodrošinātu precīzu izlīdzināšanu un izvairītos no kļūdām. 

 

Apgriešana 

Lai grieztu mozaīkas paklājiņus, lūdzu, izmantojiet attiecīgajam materiālam piemērotus 

instrumentus. Skatiet sadaļu “Substrāts un griešana”. 

 

Nomizo un pielīmē 

Izlīdziniet mozaīkas paklājiņa augšējo malu pa novilkto līniju un lēnām noņemiet aizsargpapīru 

no līmējošās virsmas. Tikmēr ar sūkļa dēli vienmērīgi piespiediet atklāto līmes virsmu pie 

sienas, līdz tiek noņemts viss aizsargpapīrs un pilnībā uzklāts mozaīkas paklājiņš. 

 

Blīvējums 

Izmantojiet silikonu, lai noblīvētu visas malas starp sienu un mozaīkas paklājiņu, lai 

nodrošinātu tīru, pastāvīgu savienojumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saīsinājumu paskaidrojums: 

AEM  = Aluminium- / Edelstahl- / Kupfermosaik [Alumīnija - / nerūsējošā tērauda - / vara 

mozaīka]  

ASM = Artificialmosaik [Mākslīgā mozaīka] 

GM = Glasmosaik [Stikla mozaīka] 

KM = Keramikmosaik [Keramikas mozaīka] 

KMU = Keramikmosaik unglasiert [Neglazēta keramikas mozaīka] 

NM = Natursteinmosaik [Dabīgā akmens mozaīka] 

 

Piezīme: izmaiņas, drukas kļūdas un gaidāmās kļūdas (01.01.2025). 


